admodum nec omnino auctor iste toto illo libro, in primis quæ, vbi de arca agit, illius Schechinæ vllam mentionem iniicit, quod recte ac scienter eum fecisse, omnes agnoscunt.

## § XIV.

Sed iam veniendum est ad loca quaedam Noui quoque Testamenti, e quibus et ipsis vulgo solet haec opinio de nube super arca confirmari. Huc referunt primo Ebr. IX, 15. vbi omnia, quae in sancto et adyto fuerint, enumerat Paullus, et Cherubinos appellat χερουβιμ δόξης, ea, ut putant, de causa, quod ή δέξα Θεός, seu nubes, et inter eos et super iis resederit. Sed demonstrandum erat, χερουβιμ δόξης vlo loco sic dici propter nubem, quod nemo fecit. Manifestum vero est, illud substantiuum per Hebraismum notissimum pro adiectu habendum esse, ut sit, Cherubini glorioſi, ἔνδοξοι, vt, nomen Dei glorioſum, שׁ כְּבָרֶךְ Ps. LXX, 19. Ac si vel maxime propterea Cherubinos glorioſos velis dictos, quod Deus inter eos federit, nondum tamen id suadebit, vt per nubem quoque ibi reſedisse agnoscamus. Deinde vero clarum est, χερουβιμ δόξης hoc loco significare potius Cherubinos splendidos, aureos nimirum: δόξω enim saepe significare splendorem ac dignitatem, patet ex 1 Cor. XV, 41. vbi est, ἀλλη δόξα ἡλίου, ἀλλη δόξα σελήνης, ἀλλη δόξα αἰσθάνων, alijs splendor, alia dignitas, solis, alijs lunæ, alijs stellarum. 2 Cor. III, saepe positum est hoc vocabulum, et quidem in διλογίᾳ, mox enim splendorem, vt v. 7. vbi Paullus dicit non potuisse ἀτενίσαι τὰς νύν Ιεραὶ εἰς τὸ περσωπὸν Μωυσέως, διὰ τὴν δόξαν τὰ προσώπα ἀντεῖ: mox dignitatem significat. Et hunc esse vsum loquendi apud Hebreos et Noui Testamenti scriptores, multis constat, v. c. ex Es. XXII, 18. vbi commemorantur currus gloriae, quos verit LUTHERVS optime, currus splendidos, preciosos. Philipp. III, 21. dicitur Christus commutaturus esse σῶμα τῆς ταπεινώσεως ἡμῶν, corpus nostrum miserum, quod affligatur calamitatibus ac miseriis, vt fiat simile τῷ σῶματι τῆς δόξης ἀντεῖ, corpori suo glorioſo. Vnde potius ex illo loco contra illam opinionem videtur argumentum posse depromi. Si enim vere fuisset nubes super arca, Paullus certe hoc loco, vbi omnia tam diligenter commemorat, quae fuerint in adyto, praincipiae illius partis, nubis, mentionem non omisisset, idque disertis fecisset verbis, saltem quam haec, quae nunc ibi leguntur, clarioribus. Sed hoc non adeo vrgemamus. Videamus reliqua.

## §. XV.

Alius locus est Rom. IX, 4. quem et ipsum fauere sententiae suæ, contra quos disputamus, existimant. Optat ibi Paullus, vt fiat αὐτόθιεν ὑπὲρ

ὑπὲρ τῶν ἀδελφῶν σε, τῶν συγγενῶν σε πατὰ σόροις, οἵτινές, περγί,  
εἰς Ἰσραηλῖται, ὃν ἡ νικήσια, καὶ ἡ δόξα, καὶ οἱ διαθῆμαι, καὶ ἡ  
νυμοθεσία, καὶ ἡ λατρεία, καὶ οἱ ἐπαγγελματοῦ. Atqui per hanc δόξαν  
alii putant intelligi Paullo arcam, alii nubem super arca. Sed vbi δόξα  
simpliciter, nulla antea arcae mentione facta, significet illam arcam, locus  
nullus potest proferri; quod item intelligendum de eo, quod δόξα significare  
dicitur nubem, quam vbi tanquam externum praesentiae diuinæ symbolum  
denotat, semper adiectum habet τὸ Θεόν vel Κυρίον. Deinde vero,  
cum haec scriberet Paullus, arca iam non extabat. Atqui Paullus videtur  
hoc loco loqui de bonis perpetuis, quibus adhuc possent gloriari Israelitae.  
Plus igitur intelligendum, ut existimat CALOVIVS ad h. l. et latius ex-  
ponenda illa δόξα, ita nempe, ut sit illa propria ipsis gloria, quam habebant  
præ reliquis gentibus, ut essent filii ac populus Dei, ut tot miracula facta  
essent pro iis, quod vult HVNNIVS ad h. l. Hoc sensu etiam verbum  
δοξάζειν est Sapient. XIX, 22. πατὰ πάντα, κύριε, ἐμεγάλυνας τὸν λαόν  
σε, καὶ εδόξασ, καὶ ἐκ ὑπερεῖδες καμψόν καὶ τόπῳ παριστάμενος.  
Planum vero est, his verbis ad antecedentia respici, vbi commemorantur  
miranda Dei facta, et liberatio Israelitarum ex Aegypto; ut adeo sensus sit:  
Deus populum suum glorificauit edendis miraculis, eumque ex Aegypto  
educendo.

### §. XVI.

Plura quidem addere possemus loca, quae huic probandæ opinioni  
afferri solent. Sed ne nimium excrescat haec disputatio, hic subsistimus,  
sperantes, primaria saltē loca nos attigisse. Itaque hoc transacto, perga-  
mus ad alteram disputationis nostræ partem, qua, uti proposuimus, de-  
monstrandum erit, hanc traditionem nullis scriptorum veterum, antiquiorum  
saltē istis Rabbini, e quibus ducta est, testimonii confirmari, sed  
altum in his esse ea de re silentium, eam adeoque nec ab hac parte admit-  
tendam. Non obscurum quidem nobis est, huic argumento, quod a si-  
lentio scriptorum desumitur, exiguum vel nullam admodum vim a  
multis tribui, idque recte saepe fieri concedimus: sed non utique tum,  
cum eiusmodi scriptores rem aliquam silent, qui sint fide digni, atque  
ipsa res sit ea, quam et scire optime potuerint, et cuius commemo-  
randæ et occasionem et causam ac necessitatem adeo, cum reprehensionis  
metu, si omitterent, habuisse videantur. Quod si in nostra causa  
demonstratum dederimus, tum vero hoc argumentum in hac re viin habi-  
turum non leuem speramus. Silent autem de hac re scriptores antiquissimi  
IOSEPHVS ac PHILO, antiquiores certe istis Rabbini, a quibus  
accepta

accepta traditio ad nos peruenit, quibus si non maiorem, at parem merentur fidem, in hac virtute causa fide dignissimi, de qua edocet esse optimo potuerunt, cum essent ambo Iudaei. Deinde nubem istam silent iis locis, vbi commodissima erat occasio atque etiam causa eius commemorandae, nec poterant recte eam praetermittere.

## §. XVII.

De IOSEPHO primum videamus. Ant. Iud. III, 5. 6. 7. historiam refert IOSEPHVS constituti tabernaculi, totamque eius descriptionem ac formam cum omnibus, quae in eo fuerint: et c. 5. primum, vbi eius descriptionem exponit, hoc tabernaculum ostendit totius vniuersi huius naturam significasse, in quo quidem adytum referret coelum, quoniam esset inaccessum sacerdotibus, τὸ τέλτουν, inquit, ἀντῆς sc. συνῆς, μέρος ἡ τοῖς λεγέντοι ἦν ἀβατον, ως ὁραῖον ἀντὶ τῷ Θεῷ. Quod repetit c. 8. vbi dicit mirandum esse, qui homines odio prosequantur Iudeos propter perpetuam opinionem de iis conceptam, quasi per impietatem numen contemnerent, quod ipsi assiduo cultu venerarentur. Si quis enim tabernaculi fabricam contemplaretur, et sacerdotis ornatum (de quo etiam initio huius capituli disseruerat) et vasa etiam, quibus inter sacrificandum vterentur, intellecturum esse, legislatorem ipsum diuinum quendam virum fuisse, et falso adeo impietatis calumniam iis impingi: quae si quis omnia sine inuidia, seu partium studio, et prudenriter consideret, in his omnibus vniuersitatis rerum naturam quodammodo designatam inuenturum. Tabernaculi enim trifariam distributi duas partes sacerdotibus esse concessas, quae quasi mare et terram significarent, tertiam vero partem adsignatam esse Deo, quia coelum etiam hominibus sit inaccessum. τὴν δὲ τείχη μολέσαν, inquit, μόνῳ περιγέγραψε τῷ Θεῷ, διὰ τὸ οὐραῖον ἀνεπίβατον εἶναι ἀνθεώποις. Afligatum soli Deo dicit IOSEPHVS, eoque inaccessum hominibus, non aliam ob causam, quam quod esset Dei sedes. Sed quid hic de nube? Non sane credibile, IOSEPHVM hoc in loco rem omisfurum fuisse, vbi commodissime tradere posset, tanto quidem magis, quanto maius et fortius hoc esset argumentum refutandis aduersariis, cum quibus hic disputat IOSEPHVS, quibus non alio modo potuisset clarius demonstrare, Deum ipsum inter illos habitasse, Iudeosque adeo esse verissimos ac Deo carissimos Numinis cultores. Ne vero quis dicat, IOSEPHVM hic loqui de adyto in vniuersum, non de arca et Cherubinis, quae fuerit sedes nubis illius: age videamus et illum locum, quo arcum cum Cherubinis describit qui est c. 6. Ibi, cum eius formam et speciem descripsisset,

nihil

nihil amplius addit nisi hoc, operculo eius impositas fuisse duas effigies, quas Hebraei Cherubes vocarent, inque hanc arcam repositas tabulas legis. Quam oportuna et hic fuisse occasio commemorandae nubis, si illi quicquam de ea constitisset?

### §. XVIII

Ne vero hic quis opponat, IOSEPHVM propterea hoc loco nondum mentionem nubis inieciisse, quod, cum inferret arcam sic a IOSEPHO descriptam Moses adyto, nondum descenderit nubes: primo, cum Iosephus in vniuersum hoc loco de arca agat, sine dubio etiam de ista nube dicere debebat. Quod si quis neget, videamus iam, an de illa aliquid dicat eo loco, quo dedicationem tacernaculi refert, qui est c. 10 eiusdem libri, vbi quidem eodem fere modo commemorat, quae sunt Exod. XL. Perfecto enim tabernaculo, inquit; ἐπέδειξ ἀντὶ τοῦ ὁ Θεὸς ἡσθέντα τῷ ἔργῳ τῷ Εβράιων, καὶ μὴ μάτην αὐτὸς πονήσαντας ὑπερφωνεῖα τῆς χρήσεως, ἀλλ᾽ ἐπεξενώθη καὶ κατεσκήνωσε τῷ ναῷ τέτω, τὴν δὲ παρεσταντας ἔτως ἐποίητεν. οἱ μὲν ἄνδρες καθάροι ἦν, ὑπὲρ δὲ τὴν σκηνὴν μόνην ἥχλυσεν, ὅπερ βαθέει πάνιν νέφει καὶ πυνηνὶ περιλαμβάνει ἀντὴν, ὡς εἴναι δόξει χειμέριον, ὅπερ μὴν λεπτῷ ἔτως, ὡς τε τὴν δύναμιν ἰχθυσαί τι διὰ τῆς κατασκήνουσαν etc. Nihil hic Iosephus nisi hoc, Deum descendisse per nubem super tabernaculum, certissimo argumento, se illi fore praesentem. De nube vero, quae simul descenderit in arcam, perpetuo commoratura, nec hoc loco, nec alibi quid apud Iosephum dicitur, sed vbi de nube agit duce Israelitarum, nihil aliud, quam super tabernaculum eam semper constitisse prohibet, ut est etiam in sacris literis; in ipso vero tabernaculo fuisse nuspiam dicit. Conf. Ant. Iud. III, 13. Quam commode vero et hic dici poterat, si quid de nube super arca IOSEPHO constaret, atque adeo debebat? Idem silentium est eo in loco, quo dedicationem templi describit IOSEPHVS, eodem fere modo, quo est in sacris literis. Sic enim Ant. Iud. VIII, 3. ἐπεὶ δὲ πάντα διανομήσαντες οἱ ιερεῖς τοὺς περὶ τὴν πιθωτὸν ἐξηλάθον, ἀφων πίλημα νεφέλης ἢ σκληρὸν, εἰδὲ οἷον ὡραῖον γέμον θεαταῖς, κεχυμένον δὲ καὶ κεκαρμένον εἰς τὸν ναὸν εἰσερέζει. καὶ τοῖς μὲν ὄψεσι τῶν ιερέων, ὡς μηδὲ καθορέων ἀλλήλες ἐπεσκότει. τοῖς δὲ διανοίᾳς τῶν ἀπάντων Φαντασίαν καὶ δόξαν παρεῖχεν, ὡς τῇ Θεῷ κατεληλυθότος εἰς τὸ ιερόν καὶ κατεστημένότος ηδέως εἰς αὐτῷ. Dicit igitur IOSEPHVS, egressis sacerdotibus ex adyto nebulam totum templum occupasse, non solum adyton, quod etiam est in sacris literis, atque hac re hanc in omnibus cogitationem esse excitatam, ut Deum intelligenter praesentem ac libentem hoc domicilium sibi cepisse. Haec igitur

igitur apparet a Iosepho non alio modo accipi, quam quo a nobis sunt explicata. Atqui videtur IOSEPHVS hoc certe loco rem commemoraturus fuisse, si vere ita, ut volunt, fuisse, ut appareret, nubem vel ante, vel ab hoc saltet tempore in adyto fuisse, nec ita, ut factum videamus, rem totam filuisse. Neque etiam credibile, IOSEPHVM in vniuersum hanc rem non commemoraturum, si illi de ea constitisset, ac ne uno quidem loco eius mentionem iniecturum fuisse, cuius iniiciendae causam haberet grauissimam. Cum enim, quod iam diximus, nihil maiori futurum honori erat populo Israelicito, quam hoc, si Deus per aspectabile quoddam signum apud eos habitaret, ut certissimum praesentiae suae pignus: IOSEPHVS utique hoc commemoratione, in hoc triumphatus, seque et populum suum magnifice ostentatus aduersariis Iudeorum, sicut a Rabbinis fieri videmus, qui eam commenti hac maxime de causa credendi sunt; eo quidem magis, quod in aliis quoque rebus videmus, IOSEPHVM res suae gentis augere potius, quam deprimere, et gloriam suae genti quibus possit modis captare, quod ipsum solet a viris doctis IOSEPHO saepe exprobari. Neque minus clarum est, eum hanc rem sine culpa et maxima reprehensione non potuisse omittere. Quomodo enim in tam diligenti expositione ceterarum rerum illud taceret, quod esset sane maximum et praecipuum, cuius commemorandi occasionem non certe virus sed multa loca suppeditarent? Si de illa non tacuerat nube, quae atrium et sacrarium occupauit, cur de illa longe potiori taceret, quae in adyto resideret? Omiserit multa Iosephus, male etiam multa et parum diligenter tradiderit: hoc quidem nec omisissi potest, nec vero male tradidisse, quod ad omnium cognitionem ipsius quidem temporibus necessario peruenisse debuit, si vere existit.

## §. XIX.

Idem censendum de PHILONIS auctoritate, qui ipse silet hoc iis locis, vbi non magis quam IOSEPHVS sine maxima reprehensione poterat omittere: quin certe commemoratione, si quidem de ea ipsi constitisset. L. III. de Vita Mosis p. 668. 669. enumerat omnia, quae fuerint in adyto et sacrario, ibique describit arcam cum Cherubinis, et quidem sic, ut significacionem eorum rerum arcanam simul exponat, quod eum vbique studiosissime facere constat. Atqui hoc certe in loco, nec in alio potius, nubis illius mentionem fecisset, si quid ipsi de ea constitisset, significacionemque eius arcanam exposuisset. Is, qui allegorias tam libenter captat, in iis quoque rebus, vbi leuior materia est, num illud omisissi putandus est, in quo recte ac legitime possit ingenium exerceri, de quo optima

quaeque possent dici? Sic de aliis locis PHILONIS censendum, veluti Lib. de Temulentia p. 260. vbi itidem mystice explicat tabernaculum, et quae in eo fuerint, dicitque tandem fuisse inaccessum omnibus, nisi quod soli Pontifici semel omnino per annum licuerit ingredi, causamque addit: ἐπειδὴ καὶ ἐξ ἀπόντων μόνος ὁ τῶν ἀσωράτων καὶ ἀφθάρτων ἀγαθῶν πτυχὸς καὶ ἔργους ἡρώς ἐνδιαιτᾶται. Ad Cherubinos hic manifeste respicit PHILO, dicitque Deum super iis habitare, non autem in nube; quam certe etiam hoc loco commemorasset, nec minus arcanam eius significationem, quam hoc loco in aliis rebus tam anxie et ingeniose quaerit. Locus maxime insignis est Lib. de Profugis p. 465. vbi locutus de arca eiusque operculo subiicit: ποιητικῆς δὲ καὶ βασιλικῆς, τὰ ὑπέπτερα καὶ ὑφιδερμένα χερεβίμ ἐ δὲ περισσών τέτων λόγος θέσιος, εἰς ὅρετὴν ἐπὶ οὐλῇ ιδέαν, ἀτε μηδὲν τῶν καὶ ἀσθητῶν ἐμφερῆς ὥν, αὐλὴ σιτὸς εἰκὼν ὑπάρχων Θεός, τῶν νοητῶν ἀπαξιπάντων ὁ πρεσβύτατος, ὁ εγγυτότα, μηδὲνος ὄντος μεθοῖς διατήματος, τῷ μόνῳ ὁ ἐσιν ἀφευδῶς ἀφιδερμένος. Λέγεται γάρ, Λαζάρος σοὶ ἀνωθεν τῇ θλιψιῇσι αὐλὴ μέσον τῶν δυοῖν χερεβίμ, ἐδὲ ἡνίοχον ἔνοι τῶν δυναμένων τὸν λόγον, ἐποχον δὲ τὸν λαλεῖντα ἐπιπελεύμενον τῷ ἡνίοχῳ τὰ πρὸς ἐρθῆν τῇ παντὸς ἡνίοχησι. Hic tantum abest, ut PHILO dicat, nubem fuisse super arca, ut potius contendat, λόγον illum, qui super ea fuerit ex illo: *Loquar tecum ex operculo inter Cherubinos, non cadere in speciem aspechabilem, nec rei sensibili esse similem.* Quocunque sensu hoc dicat PHILO, clarum tamen ex eo, nihil ei plane de nube illa fuisse cognitum; quae si vere extitit, non incognita esse potuit antiquissimo auctori, cui quare minor fides habenda sit, quam Rabbinis, non video. De alio loco PHILONIS, nempe L. III. de Vita Mosis p. 676. supra iam vidimus §. VII. quae hoc loco non repetemus, ex quo et ipso clarum esse diximus, de nube ista nihil ei omnino fuisse cognitum.

## §. XX.

Sed iam, quod tertium erat ex iis, quae proponebamus, id quoque nunc agemus, ut ipsius rei naturam consideremus, quomodo sibi constet, si illa traditio fuerit probata. Deus cum Israelitas educere vellet ex Aegypto per inuia loca ac deserta in terram Cananaeam, se ipsum voluit comitem ac ducem iis praebere, idque per signum externum et aspergibile, per nubem, vt de praesentia pariter et fauore ipsius certi spem fouerent certissimam finiendo tandem erroris, sedisque, quam Deus promiserat, obtinendae. Non igitur alio consilio haecce nubes a Deo adhibita dicitur in sacris literis, quam hoc, ut dux viae foret Israelitis; nec per-

perhibetur alii praeterea vsui ab initio statim destinata a Deo fuisse, quasi, ut simil in tabernaculo super arca resideret, quod nec per se videtur probabile. Nec enim necessarium erat, cum Israelitae nubis illius quotidiano aspectu, quae eos praecederet, satis certi esse possent vel sic praesentiae diuinae ac tutelae, neque opus erat, vt Deus, idque semel quotannis, nec alio quodam modo, sed item per nubem, soli Pontifici in secreto se conspiciendum praebaret. Vbi vero Deus per nubis illius ductum Israelitas in promissis sedibus collocasset, perfecto itinere, euanuit illa nubes, cuius iam nullus vhus esset, nullum consilium. Ab hoc vero tempore neutiquam videretur adeo necessarium fuisse, aut tantae vtilitatis, vt Deus aspectibili signo super arca habitaret, cum Israelitis tam certe esset persuasum, habicare Deum inter ipsos, qui et maiores suos tantis beneficiis ornasset, quique etiam promisisset Mosi, se perpetuo inter eos habitaturum, et quidem super arca, quamvis non aspectibili symbolo, quod ne aspicere quidem magis potuissent, quam adyutum illud, vbi esset, ingredi: vt adeo ipsa potius arca fuisse videatur diuinae praesentiae signum, cuius summa erat religio ac caerimonia ex instituto diuino, per quam etiam saepissime Deus miracula ederet. Sola poterat arca omnes illos vhus praefare, qui nubi tribuuntur. Si hoc signo populus praesentiam agnoscere debebat diuinam (aliud enim consilium habere illam nubem potuisse, non prius credere cogemur, quam prolatum fuerit) cur in eo loco apparebat hoc signum, quo nemini adire, nulli quicquam conspicere licebat? Cur non potius in sacrario, aut alio quo magis conspicuo loco? An vt soli Pontifici, qui omnium minime dubiam habere praesentiam diuinam poterat, semel per annum in arcano, suffitus nebula conspectum adimente, appareret (cum ne apparere quidem per suffitum potuerit) totum in annum loco illo inaccesso resedit? Parum sane credibile. Sed non vna haec difficultas est, qua premantur atque impedianter huius sententiae defensores. Etenim, quod supra exposuimus, quomodo nubes illa simul extra tabernaculum et intra illud super arca fuerit, nisi duas nubes communiscantur, vel nouis nos difficultatibus induamus, vnde non nisi per ea, quae probari nullo modo queant, exitus detur. Vid. quae diximus §. VI. quae hic non repetemus. Ac ne illud quidem facile explicaueris, quid factum sit etiam post finitum iter in ipsa terra Cananaea ante exstructum templum, cum translata toties arca ad exercitumque sit ducta. Si dixeris, nubem super arca fuisse etiam extra tabernaculum: primo iam in adyto non fuisse, deinde ad Palaestinos quoque transisse dicendum erit. Si vero sumiseris in tabernaculo manisse, ibique tantum super arca constitisse, euanuisse dicenda erit toties,

## 35 DE NVBE SVPER ARCA FOED. COMMENTO IVDAICO.

quoties tabernaculum alio transferretur; quae vero per arcam facta dicuntur miracula, non nubi tribuenda, sed ipsi praesentiae maiestatis diuinæ, quae cum ipsa arca sine ullo alio signo externo semper fuit coniuncta.

## S. XXI.

Quae cum ita sint, quid est cur sententiam eiusmodi amplectamur, quae nullis librorum auctoritatibus nixa, non possit locis probari nisi iis, quae aut aliter commodius explicentur, aut, primariis illis aliter explicatis, nec infixa iam animo illa opinione, explicari secundum eam non possint: quae nullis scriptorum idoneorum testimonii confirmetur, omissa iis in locis, ubi, si qua fuisset, necessario esset commemoranda: quae denique tot ac tam iniquis difficultatibus semet ac propugnatores suos impeditat? Certe nemo tam iniquus erit, nobis ut irascatur, qui has dubitationes proferendi iusnobis quoque esse duxerimus; quam si ab aequitate Lectorum nostrorum atque humanitate veniam tulerimus, satis feliciter evenisse nobis putabimus, et si neminem ad nostras partes transducere potuerimus. Cererum auertendae inuidiae causa quasi deprecatoris alicuius auctoritatem, auxilio in extremo adhibere videtur magni VITRINGAE verba, eloquentia nobis supra laudato: *Sufficiat dicere, arcam habitationis diuinæ symbolum fuisse, et locum inter Cherubinos ideo praesens habuisse Numen, quia voluntatis suae revelatione inde profecta praesentem se Ifraelitis testabatur Deus. Non dubitamus, quin aduersa sententia multum debat Iudeis, qui de prærogatiis suae gentis magnifice loqui solent, et si inter eos aliqui sint, qui hic loci plus ceteris viderunt.*

ad 68.

01A6550

R

27  
24  
30

N V B E M  
S V P E R A R C A F O E D E R I S  
IVDAICVM COMMENTVM VIDERI  
EX AVCTORITATE  
AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPH  
EXERCITATIONE ACADEMICA  
D E F E N D E T  
M. CHRISTIANVS GVILIELMVS  
THALEMANNVS  
LONGOSALISS. THVRING  
E T  
GEORGIVS CHRISTOPHORVS BVRMANNVS  
TORGAV. MISNIC  

---

LIPSIAE A. D. XIX. APRILIS. A. C. CICIOCCCLII  

---

EX OFFICINA LANGENHEMIANA *R*